
 

 
 
Dipartimento di Scienze della Formazione 
disfor.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
Corso Podestà A. 2, 16128 Genova 
disfor@unige.it 

 

 

Decreto d’urgenza 
 

La Direttrice del Dipartimento di Scienze della Formazione, 
 
VISTO l'art. 23, comma 2, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, "Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento"; 
VISTO il D.M. 21 luglio 2011, n. 313, contenente le indicazioni sul trattamento 
economico spettante ai titolari di contratti per attività di insegnamento stipulati ai 
sensi dell'art. 23, comma 2, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Genova; 
VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo–Parte Generale”; 
VISTO il “Regolamento per lo svolgimento di attività didattica, per il conferimento di 
incarichi e contratti di insegnamento” (d’ora in poi, “Regolamento”), emanato con 
D.R. n.5125 del 26 ottobre 2023 e, in particolare, l’art. 11; 
ESPLETATE senza esito positivo le procedure previste dagli art. 4 e 5 del 
Regolamento; 
VERIFICATA la necessità di avviare la procedura per la stipula di contratti ex art.23, 
comma 2, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, relativa alle attività didattiche 
curriculari nell'ambito del Corso di Specializzazione per il Sostegno X ed. a.a. 
2024/25; 
VISTO l’art. 15 del Regolamento e del succitato D.M. 21 luglio 2011, n. 313; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento dell’11/9/2025 inerente alla 
pubblicazione dell’avviso di procedura comparativa per la copertura degli 
Insegnamenti (laboratori) vacanti nell’ambito del “Corso di Specializzazione per 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità X edizione – a.a. 2024/25" 
indicati nell’allegato A, i cui obiettivi formativi sono specificati nel D.M. MIUR del 
30/9/2011; 
VISTO l'avviso di procedura comparativa, Bando Prot. 123280 del 12/11/2025, inerente 
all’indizione della procedura di cui sopra, affisso all’Albo informatico di Ateneo in 
data 13/11/2025;  
VISTE le domande pervenute per la copertura dei suddetti Insegnamenti entro la 
scadenza del Bando (19/11/2025);  
VISTO il decreto di nomina della Commissione, n° 4938 del 25/11/2025,  
VISTI i verbali a cura della Commissione, riunitasi in modalità telematica per la 
selezione dei candidati mediante valutazione comparativa per il conferimento degli 
incarichi di Insegnamento ufficiali, in cui sono stati indicati i nominativi dei vincitori; 
VISTA la pubblicazione degli atti della Commissione (tabella assegnazione incarichi) 
tramite affissione all’Albo informatico del Dipartimento e di Ateneo e il Decreto 
approvazione atti prot. 5264 del 17/12/2025; 
CONSIDERATO che, visto il Bando di cui sopra e previa disponibilità da parte dei 
candidati, le posizioni scoperte sono state assegnate al candidato in graduatoria per 

file:///C:/Users/324413/OneDrive%20-%20unige.it/kit_DISFOR/disfor.unige.it
mailto:disfor@unige.it


 

 
 
Dipartimento di Scienze della Formazione 
disfor.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
Corso Podestà A. 2, 16128 Genova 
disfor@unige.it 

altra posizione nell'ambito dello stesso Laboratorio, fino a un massimo di 120 ore, e 
segnatamente a Irene Pozzar, Rattazzi Anna e Voltolini Alva; 
CONSIDERATO che la spesa conseguente graverà sul budget del “Progetto Corso 
Sostegno X edizione 2024/25” del bilancio universitario del DISFOR dell’esercizio 
2025, nel rispetto dei tetti di spesa previsti dalla normativa vigente; 
 

DECRETA 
 

 

1. L’approvazione degli atti inerenti al conferimento degli incarichi di Insegnamento 
(Laboratori), mediante contratto ai sensi del comma 2, art. 23, D.L. 240/2010, oggetto 
del Bando in premessa, ai vincitori stabiliti dalla Commissione, indicati nei verbali e 
nella tabella allegata al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante; 
 
2. autorizza la stipula dei relativi contratti; 

 

3. la pubblicazione di un nuovo Bando di procedura comparativa per gli 
Insegnamenti non assegnati e ancora vacanti. 
 
Il presente Decreto sarà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento.  
 

La Direttrice del Dipartimento  
(Prof. ssa Maria Carmen Usai) 

 

 

 

 

file:///C:/Users/324413/OneDrive%20-%20unige.it/kit_DISFOR/disfor.unige.it
mailto:disfor@unige.it


ALLEGATO A

DISFOR - Dipartimento di Scienze della Formazione 

Incarichi ai sensi dell' art. 23, comma 2, D.L. 240/2010 - Insegnamenti Anno Accademico 2024/25 (Laboratori)

ESITO PROCEDURA

Insegnamento Codice Insegnamento Corso di Studio
Codice Corso di 

studio
S.S.D. CFU

Ore 

insegnamento

Periodo di erogazione 

(semestre)

Lingua di 

erogazione 
Modalità didattiche

Profilo formativo dell’attività 

didattica curriculare 

Requisiti scientifici 

professionali richiesti ai 

Importo orario 

lordo 

Importo totale 

lordo prestatore* Esito procedura (assegnatario) Idonei (in ordine di graduatoria)

Laboratorio  Interventi  

psicoeducativi  e  didattici  con  

disturbi  relazionali sede Genova

88119

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale 
 €               50,00 

posizione A Infanzia e Primaria

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

PARODI Enza

PARODI Enza, FUSTO Cristina, SARTORIS 

Valentina, 

posizione B Secondaria Primo Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

POZZAR Irene vedi Bando

posizione C Secondaria Primo Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

RICCI Alfreda

RICCI Alfreda, POZZAR Irene (può ricoprire 

pso. B)

posizione D Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

RICCI Alfreda RICCI Alfreda

posizione E  Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 80 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             4.000,00 

MINETTO Patrizia MINETTO Patrizia, COLUZZI Caterina

Laboratorio  Interventi  

psicoeducativi  e  didattici  con  

disturbi  relazionali sede Savona

88119

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 



posizione A Primaria, Secondaria 

Primo Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 80 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             4.000,00 

CARBONE Elisa CARBONE Elisa

posizione B Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

MAGANI Luca MAGANI Luca

Laboratorio  Interventi  

psicoeducativi  e  didattici  con  

disturbi comportamentali Genova

88118

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Infanzia e Primaria

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

FUSTO Cristina

FUSTO Cristina, COZZANI Francesca, 

VOLTOLINI Alva, GIOVENALI Tiziana, 

BONORA Alessandra

posizione B Secondaria Primo Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

COZZANI Francesca

COZZANI Francesca, COTENA Gaetano, 

GIOVENALI Tiziana, BONORA Alessandra

posizione C Secondaria Primo Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 80 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             4.000,00 

MEHRNOOSH Zara MEHRNOOSH Zara, BONORA Alessandra

posizione D Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 60 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             3.000,00 

COTENA Gaetano

COTENA Gaetano, COLUZZI Caterina, 

GROSSO Francesca, BONORA Alessandra

Laboratorio  Interventi  

psicoeducativi  e  didattici  con  

disturbi comportamentali  sede 

Savona

88118

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 



posizione A Primaria, Secondaria 

Primo Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

PINO Luca PINO Luca, BONORA Alessandra

posizione B Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/04 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

MAGANI Luca MAGANI Luca, BONORA Alessandra

Laboratorio  Linguaggi e tecniche 

comunicative non verbali sede 

Genova

88120

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/07 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Infanzia e Primaria

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/07 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

COSTA Caterina COSTA Caterina

posizione B Secondaria Primo Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/07 1 60 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             3.000,00 

BARBIERI Marta BARBIERI Marta

posizione C Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/07 1 60 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             3.000,00 

SCHIAVETTA Marco SCHIAVETTA Marco, LORENZI Claudia

Laboratorio  Linguaggi e tecniche 

comunicative non verbali sede 

Savona

88120

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/07 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Primaria, Secondaria 

Primo Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/07 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

COSTA Caterina COSTA Caterina



posizione B Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PSI/07 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

LORENZI Claudia LORENZI Claudia

Laboratorio Orientamento e 

progetto di vita e alternanza scuola-

lavoro sede Genova

88130

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Secondaria Primo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 100 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             5.000,00 

ALEMANO Iris

ALEMANO Iris, GEDDA Antonella, COLUZZI 

Caterina

posizione B Secondaria Secondo 

Grado 

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

BARZAGHI Carla Maria

BARZAGHI Carla Maria, GEDDA Antonella, 

MASULLI Marco

Laboratorio Orientamento e 

progetto di vita e alternanza scuola-

lavoro sede Savona

88130

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Secondaria Primo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

FASCE Paolo

FASCE Paolo, MONTEMARANI Tiziana, 

TRAMONTE Filomena

posizione B Secondaria Secondo 

grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

MORABITO Maria

MORABITO Maria, VOLTOLINI Alva, 

GIACARDI Anna Lidia, MONTEMARANI 

Tiziana, MASULLI Marco

posizione C Secondaria Secondo 

grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

MORABITO Maria

MORABITO Maria, GIACARDI Anna Lidia, 

GROSSO Francesca, MONTEMARANI 

Tiziana, BALLI Caterina, MASULLI Marco



Laboratorio  Didattica  speciale:  

codici  del  linguaggio  logico  e  

matematico  sede Genova

88115

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Infanzia e Primaria

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

BATTIGELLI Serena BATTIGELLI Serena, COLUZZI Caterina

posizione B Secondaria Primo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

COURTHOD Marie Claire COURTHOD Marie Claire, COLUZZI Caterina

posizione C Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 60 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             3.000,00 

PASSARELLO Calogero PASSARELLO Calogero, COLUZZI Caterina

Laboratorio  Didattica  speciale:  

codici  del  linguaggio  logico  e  

matematico  sede Savona

88115

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

MONTEMARANI Tiziana

MONTEMARANI Tiziana, CALABRESE 

Michela

Laboratorio  Didattica  dell'area 

antropologica sede Genova

88116

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Infanzia e Primaria

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

GEDDA Antonella

GEDDA Antonella, VINCIGUERRA Maria 

Angelina, COLUZZI Caterina



posizione B Secondaria Primo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

VINCIGUERRA Maria Angelina

VINCIGUERRA Maria Angelina, AMADU 

Alba-Chiara, COLUZZI Caterina

posizione C Secondaria Primo Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

BACCEI Giovanna

BACCEI Giovanna, VOLTOLINI Alva, AMADU 

Alba-Chiara, COLUZZI Caterina

posizione D Secondaria Primo Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

BACCEI Giovanna

BACCEI Giovanna, AMADU Alba-Chiara, 

COLUZZI Caterina

posizione E Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

RANZI Elisabetta

RANZI Elisabette, GEDDA Antonella, 

AMADU Alba-Chiara, COLUZZI Caterina

posizione F Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

RANZI Elisabetta

RANZI Elisabette, GEDDA Antonella, 

AMADU Alba-Chiara, COLUZZI Caterina

posizione G Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

FAORLIN Paola

FAORLIN Paola, GEDDA Antonella, AMADU 

Alba-Chiara, COLUZZI Caterina

Laboratorio  Didattica  dell'area 

antropologica sede Savona

88116

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Primaria, Secondaria 

Primo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

ZUCCA Deborah ZUCCA Deborah, AMOROSO Brunetta



posizione B Secondaria Secondo 

grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

AMADU Alba-Chiara AMADU Alba-Chiara

Laboratorio Didattica speciale: 

codici comunicativi 

dell'educazione linguistica sede 

Genova

88114

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Infanzia e Primaria

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

PALMERO Giovanna PALMERO Giovanna

posizione B Secondaria  Primo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

PALMERO Giovanna

PALMERO Giovanna, RATTAZZI Anna (può 

ricoprire pos. D)

posizione C Secondaria Secondo 

grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

CARPANETO Maria Luigia CARPANETO Maria Luigia

posizione D Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 20 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             1.000,00 

RATTAZZI Anna vedi Bando

posizione E  Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

CORNERO Laura CORNERO Laura

Laboratorio Didattica speciale: 

codici comunicativi 

dell'educazione linguistica sede 

Savona

88114

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 



posizione A Primaria, Secondaria 

Primo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

RATTAZZI Anna RATTAZZI Anna, AMOROSO Brunetta

posizione B Secondaria Secondo 

grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/03 1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

ANZALONE Mirko ANZALONE Mirko

Laboratorio Didattica per le 

disabilità sensoriali udito e vista  

Genova

88117

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/04 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

Laboratorio Didattica per le disabilità 

sensoriali udito Genova Posizione A 

Tutti gli ordini

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/04 1 70 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             3.500,00 

CALCAGNO Marzia CALCAGNO Marzia, COLUZZI Caterina

Laboratorio Didattica per le disabilità 

sensoriali vista  Genova Posizione B 

Tutti gli ordini

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/04 1 15 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €                750,00 

COLUZZI Caterina

COLUZZI Caterina, VOLTOLINI Alva (può 

ricoprire pos. A,B, C, D sede Savona)

Laboratorio Didattica per le 

disabilità sensoriali vista Savona

88117

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/04 1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

Laboratorio Didattica per le disabilità 

sensoriali vista  Savona Posizione A  

Primaria, Secondaria Primo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/04 1 10 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €                500,00 

VOLTOLINI Alva vedi Bando

Laboratorio Didattica per le disabilità 

sensoriali vista  Savona Posizione B 

Secondaria  Primo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/04 1 10 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €                500,00 

VOLTOLINI Alva vedi Bando



Laboratorio Didattica per le disabilità 

sensoriali vista  Savona Posizione C 

Secondaria Secondo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/04 1 10 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €                500,00 

VOLTOLINI Alva vedi Bando

Laboratorio Didattica per le disabilità 

sensoriali vista  Savona Posizione D 

Secondaria Secondo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. M-PED/04 1 10 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €                500,00 

VOLTOLINI Alva vedi Bando

Laboratorio Metodi e didattiche 

dell’attività motoria sede Genova 

88121

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d.
M-EDF/01 E M-

EDF/02
1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Secondaria di Primo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d.
M-EDF/01 E M-

EDF/02
1 60 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             3.000,00 

PLUTINO Luca PLUTINO Luca

posizione B Secondaria di Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d.
M-EDF/01 E M-

EDF/02
1 60 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             3.000,00 

BARBINI Elisa BARBINI Elisa

Laboratorio Metodi e didattiche 

dell’attività motoria sede Savona

88121

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d.
M-EDF/01 E M-

EDF/02
1 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00 

posizione A Tutti gli ordini di scuola

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d.
M-EDF/01 E M-

EDF/02
1 40 secondo semestre Italiano

Laboratorio (in presenza) 

sulla base dell'orario e del 

calendario didattico 

approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale  €               50,00  €             2.000,00 

non sono pervenute domande non sono pervenute domande

Laboratorio T.I.C. Tecnologie per la 

comunicazione e l'informazione 

Didattica   per   la  

mus ica – sede Genova e Savona  

88145

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. nessuno 3 secondo semestre Italiano

laboratorio (online e in 

presenza) sulla base 

dell'orario e del calendario 

didattico approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale con l'uso 

delle TIC

 €               50,00 



posizione A Genova

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. nessuno 3 47 secondo semestre Italiano

laboratorio (online e in 

presenza) sulla base 

dell'orario e del calendario 

didattico approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale con l'uso 

delle TIC

 €               50,00  €             2.350,00 

GANDINI Giovanni

GANDINI Giovanni, BONADDIO Pietro, 

FAZIO Monica

posizione B Savona

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. nessuno 3 47 secondo semestre Italiano

laboratorio (online e in 

presenza) sulla base 

dell'orario e del calendario 

didattico approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale con l'uso 

delle TIC

 €               50,00  €             2.350,00 

BONADDIO Pietro

BONADDIO Pietro, FAZIO Monica, LORENZI 

Claudia

Laboratorio T.I.C. Tecnologie per la 

comunicazione e 

l'informazione Computer Game 

Terhapy (TIC) – Genova, Savona 

88145

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. nessuno 3 secondo semestre Italiano

laboratorio (online e in 

presenza) sulla base 

dell'orario e del calendario 

didattico approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale con l'uso 

delle TIC

 €               50,00 

posizione A Infanzia, Primaria, 

Secondaria Primo grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. nessuno 3 32 secondo semestre Italiano

laboratorio (online e in 

presenza) sulla base 

dell'orario e del calendario 

didattico approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale con l'uso 

delle TIC

 €               50,00  €             1.600,00 

ZAVATTARO Paola

ZAVATTARO Paola, FAZIO Monica, COLUZZI 

Caterina

posizione B Secondaria di Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. nessuno 3 32 secondo semestre Italiano

laboratorio (online e in 

presenza) sulla base 

dell'orario e del calendario 

didattico approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale con l'uso 

delle TIC

 €               50,00  €             1.600,00 

IVAN Adriano Luciano IVAN Adriano Luciano, FAZIO Monica

posizione C Secondaria Secondo 

Grado

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. nessuno 3 32 secondo semestre Italiano

laboratorio (online e in 

presenza) sulla base 

dell'orario e del calendario 

didattico approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale con l'uso 

delle TIC

 €               50,00  €             1.600,00 

CONSORTI Antonio CONSORTI Antonio, COLUZZI Caterina

Laboratorio T.I.C. Tecnologie per la 

comunicazione e 

l'informazione Robotica educativa 

sede Genova, Savona  Infanzia e 

Primaria

88145

Corso di 

Specializzazione per il 

Sostegno didattico ed. 

X

n.d. nessuno 3 30 secondo semestre Italiano

laboratorio (online e in 

presenza) sulla base 

dell'orario e del calendario 

didattico approvato.

Vedi denominazione 

dell'attività curriculare richiesta 

(come da DM 30 settembre 

2011 Allegato 2)

Docenti con almeno cinque 

anni di insegnamento, o 

professionisti con provate e 

documentate esperienze 

nell’ambito dell’inclusione 

scolastica e sociale con l'uso 

delle TIC

 €               50,00  €             1.500,00 

BATTIGELLI Serena

BATTIGELLI Serena, BONADDIO Pietro, 

FAZIO Monica, COLUZZI Caterina

* comprensivo del compenso relativo alle attività di preparazione delle lezioni, partecipazione alle commissioni degli esami di profitto per l’intero corso nonché, eventualmente, all’esame finale per il conseguimento del titolo di studio, 

 ricevimento nei giorni e nelle ore programmate e orientamento.

Il compenso previsto dai contratti si intende al netto di eventuale IVA e al lordo di eventuale contributo integrativo del 2% o contributo a titolo di rivalsa previdenziale del 2-4%, nel caso in cui la prestazione sia resa nell'esercizio dell'arte e professione (prestazione fatturata); 

nel caso in cui la prestazione sia resa nell'ambito di un rapporto di collaborazione coordinata e continuativa, il compenso si intende al lordo degli oneri di legge a carico del prestatore.

N.B.: come specificato nel Bando, qualora le domande, nell’ambito dello stesso Laboratorio, non coprano tutte le posizioni indicate, previa disponibilità da parte del candidato, le posizioni scoperte potranno essere assegnate al candidato in graduatoria per altra posizione nell’ambito dello stesso Laboratorio

fino a un massimo di 120 ore (art. 8 comma 2 del “Regolamento per lo svolgimento di attività didattica, per il conferimento di incarichi e contratti di insegnamento”).

Come da Regolamento di Ateneo, i docenti a contratto possono svolgere un numero massimo di ore, per anno accademico, di 120; pertanto i vincitori, qualora superino tale limite, dovranno esercitare l'opzione  

scelta inviando apposita comunicazione al Direttore del Corso e Presidente delle Commissioni di valutazione, Prof.ssa Valentina Pennazio (Valentina.Pennazio@unige.it)


		2026-01-19T14:54:47+0100
	IT
	MARIA CARMEN USAI




